



№ 206003-2023-7882
от 02.11.2023

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 ноября 2023 года № 762

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 31 мая 2021 года № 333

Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 31 мая 2021 года № 333 "Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области ресурсоснабжающим организациям, эксплуатирующим объекты водоснабжения и водоотведения, находящиеся в собственности Ленинградской области, и субсидий государственным унитарным предприятиям, осуществляющим свою деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в рамках подпрограммы "Водоснабжение и водоотведение Ленинградской области" государственной программы Ленинградской области "Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Ленинградской области" изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области



А. Дрозденко

Приложение
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от 2 ноября 2023 года № 762

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Ленинградской области от 31 мая 2021 года № 333 "Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области ресурсоснабжающим организациям, эксплуатирующим объекты водоснабжения и водоотведения, находящиеся в собственности Ленинградской области, и субсидий государственным унитарным предприятиям, осуществляющим свою деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в рамках подпрограммы "Водоснабжение и водоотведение Ленинградской области" государственной программы Ленинградской области "Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Ленинградской области"

1. В наименовании слова "подпрограммы "Водоснабжение и водоотведение Ленинградской области" исключить.

2. В пункте 1 слова "подпрограммы "Водоснабжение и водоотведение Ленинградской области" исключить.

3. В приложении 1 (Порядок предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области ресурсоснабжающим организациям, эксплуатирующим объекты водоснабжения и водоотведения, находящиеся в собственности Ленинградской области, и субсидий государственным унитарным предприятиям, осуществляющим свою деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в рамках подпрограммы "Водоснабжение и водоотведение Ленинградской области" государственной программы Ленинградской области "Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Ленинградской области"):

1) в наименовании слова "подпрограммы "Водоснабжение и водоотведение Ленинградской области" исключить;

2) в пункте 1.1 слова "подпрограммы "Водоснабжение и водоотведение Ленинградской области" заменить словами "подпрограммы "Создание и развитие инженерной инфраструктуры в Ленинградской области" и подпрограммы "Обеспечение устойчивого функционирования коммунальной и инженерной инфраструктуры";

3) пункт 1.5 изложить в следующей редакции:

"1.5. Цели и результаты предоставления субсидии, а также показатели, необходимые для достижения результата предоставления субсидии, устанавливаются в приложениях 1 – 11 к настоящему Порядку.";

4) пункт 1.8 изложить в следующей редакции:

"1.8. Сведения о субсидии подлежат размещению на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее – сеть "Интернет") (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия областного закона об областном бюджете Ленинградской области (областного закона о внесении изменений в областной закон об областном бюджете Ленинградской области).";

5) в пункте 2.1:

абзац второй изложить в следующей редакции:

"сроков проведения отбора;";

дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:

"даты начала подачи или окончания приема заявок участников отбора, которая не может быть ранее 5-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора;";

б) в пункте 2.2:

в подпункте "б":

в абзаце первом слова "на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется проведение отбора" заменить словами "на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки";

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"участники отбора не должны находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;";

абзац шестой изложить в следующей редакции:

"участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских

юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;"

в абзаце восьмом слово "целей" заменить словом "результатов";
дополнить абзацем следующего содержания:

"участники отбора не должны находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения;"

подпункт "г" изложить в следующей редакции:

"г) согласие участника отбора на осуществление комитетом проверок соблюдения им порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидий, а также проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидии органами государственного финансового контроля Ленинградской области в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение таких положений в соглашение;"

дополнить подпунктом "е" следующего содержания:

"е) обязательство участника отбора включать в договоры, заключенные в целях исполнения обязательств по соглашению, положения о согласии лиц, получающих средства на основании таких договоров (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении них проверки комитетом порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами государственного финансового контроля Ленинградской области соблюдения порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и на включение таких положений в соглашение.";

7) в пункте 2.3:

подпункт "в" изложить в следующей редакции:

"в) справка территориального органа Управления Федеральной налоговой службы по Ленинградской области об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, по состоянию на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки;"

в подпункте "г" слова "на первое число месяца, в котором подана заявка" заменить словами "на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки";

подпункт "е" изложить в следующей редакции:

"е) справка о том, что участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ";

подпункт "к" изложить в следующей редакции:

"к) справка о среднемесячной заработной плате работников на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки";

дополнить подпунктом "н" следующего содержания:

"н) справка об отсутствии участника отбора в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения.";

8) абзац четвертый пункта 2.11 изложить в следующей редакции:

"недостоверность представленной участником отбора информации, в том числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица";

9) в пункте 2.15 после слова "ассигнований" дополнить словами "или наличия остатка нераспределенных бюджетных ассигнований";

10) в пункте 4.1 слова "в течение 10 рабочих дней с даты завершения выполнения мероприятий, указанных в пункте 1.3 настоящего Порядка, но не позднее 20 января года, следующего за отчетным финансовым годом" заменить словами "в течение пяти рабочих дней месяца, следующего за отчетным кварталом";

11) наименование раздела 5 изложить в следующей редакции:

"5. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение";

12) пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

"5.1. Комитет осуществляет проверку соблюдения получателями субсидий порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии.

Органы государственного финансового контроля Ленинградской области осуществляют проверку соблюдения получателями субсидий порядка и условий предоставления субсидий в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.";

13) дополнить пунктом 5.1.1 следующего содержания:

"5.1.1. Комитетом проводится мониторинг достижения результатов предоставления субсидии исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.";

14) в абзаце первом пункта 5.2 слово "целей," исключить;

15) в пункте 6 приложения 1 к Порядку:

в абзаце первом слово "Результатом" заменить словами "Планируемым результатом", слово "Показателями" заменить словом "Характеристиками";

в абзаце четвертом слово "показателей" заменить словом "характеристик";

16) в пункте 9 приложения 2 к Порядку:

в абзаце первом слово "Результатом" заменить словами "Планируемым результатом";

в абзаце втором слово "Показателем" заменить словом "Характеристикой";

в абзаце третьем слово "показателя" заменить словом "характеристики";

17) в пункте 7 приложения 3 к Порядку:

в абзаце первом слово "Результатом" заменить словами "Планируемым результатом";

в абзаце втором слово "Показателем" заменить словом "Характеристикой";

в абзаце третьем слово "показателя" заменить словом "характеристики";

18) в приложении 4 к Порядку:

в пункте 2:

подпункт "б" изложить в следующей редакции:

"б) оценка запасов подземных вод";

дополнить подпунктами "ж" и "з" следующего содержания:

"ж) проведение мониторинга за уровнем подземных вод, качества подземных вод по 52 показателям, опытно-фильтрационные работы;

з) проведение лабораторных исследований в соответствие с программой производственного контроля качества питьевой воды, согласованной с территориальным органом исполнительной власти, осуществляющим государственный санитарно-эпидемиологический надзор.";

в пункте 8:

в абзаце первом слово "Результатом" заменить словами "Планируемым результатом";

в абзаце втором слово "Показателями" заменить словом "Характеристиками";

в абзаце пятом слова "подземных водозаборов" заменить словами ", получивших положительные заключения территориального органа исполнительной власти, осуществляющего государственный санитарно-эпидемиологический надзор";

дополнить новым абзацем девятым следующего содержания:

"количество точек, по которым проведены лабораторные исследования в соответствии с программой производственного контроля качества питьевой воды, согласованной с территориальным органом исполнительной власти, осуществляющим государственный санитарно-эпидемиологический надзор.";

абзац девятый считать абзацем десятым;

в новом абзаце десятом слово "показателей" заменить словом "характеристик";

19) в пункте 7 приложения 5 к Порядку:

в абзаце первом слово "Результатом" заменить словами "Планируемым результатом";

в абзаце втором слово "Показателем" заменить словом "Характеристикой", слова "Значение показателя" заменить словами "Значение характеристики";

20) в пункте 8 приложения 6 к Порядку:

в абзаце первом слово "Результатом" заменить словами "Планируемым результатом";

в абзаце втором слово "Показателями" заменить словом "Характеристиками";

в абзаце шестом слово "показателя" заменить словом "характеристики";

21) в пункте 8 приложения 7 к Порядку:

в абзаце первом слово "Результатом" заменить словами "Планируемым результатом";

в абзаце втором слово "Показателями" заменить словом "Характеристиками";

в абзаце пятом слово "показателей" заменить словом "характеристик";

- 22) в пункте 7 приложения 8 к Порядку:
в абзаце первом слово "Результатом" заменить словами
"Планируемым результатом";
в абзаце втором слово "Показателем" заменить словом
"Характеристикой";
в абзаце третьем слово "показателя" заменить словом
"характеристики";
- 23) в пункте 6 приложения 9 к Порядку:
в абзаце первом слово "Результатом" заменить словами
"Планируемым результатом";
в абзаце втором слово "Показателями" заменить словом
"Характеристиками";
в абзаце пятом слово "показателей" заменить словом
"характеристик";
- 24) в пункте 9 приложения 10 к Порядку:
в абзаце первом слово "Результатом" заменить словами
"Планируемым результатом";
в абзаце четвертом слово "Показателями" заменить словом
"Характеристиками";
в абзаце седьмом слово "показателей" заменить словом
"характеристик";
- 25) в пункте 8 приложения 11 к Порядку:
в абзаце первом слово "Результатом" заменить словами
"Планируемым результатом";
в абзаце втором слово "Показателем" заменить словом
"Характеристикой";
в абзаце третьем слово "показателя" заменить словом
"характеристики".